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INTRODUCTION

The aim of this thesis is to introduce the genre of hard-boiled detective

fiction, including its pioneers: Dashiell Hammett, Raymond Chandler and Mickey

Spillane, as it stands for a significant American literary movement but is frequently

left out of account.

The theoretical part is focused on the definition of the genre and on its

development. The main goal is to show the contrast between the Golden Age and the

hard-boiled detective stories; however, other subgenres of crime fiction are taken

into consideration as well. The historical background is briefly introduced too as it

had a considerable influence on the school. The second chapter explains the choice

of the authors for this thesis and subsequently states basic facts regarding their lives.

The practical part analyses selected novels, concentrating on five elements

of fiction writing: plot, main characters, setting, style, and theme. The authors’

techniques are presented as well as compared amongst each other throughout the

chapters, providing the reader with more details on the subject of hard-boiled fiction.

There is a short chapter included, dealing with common errors made by the authors

because these mistakes appear so frequently in the genre that they can stand for

individual characteristic features. Undoubtedly, the practical part is the core of the

whole paper as it demonstrates the uniqueness of both the school and the authors.

The object of this thesis is not to decide which writer is the most prominent

one but to point out their contributions to the genre and their equal importance.

Besides personal observations, the presented statements are based on secondary

literature and numerous online sources.
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1 HARD-BOILED FICTION IN THEORY

1.1 TO CALL THINGS BY THEIR PROPER NAMES

Before writing about hard-boiled fiction, it is necessary to clarify the

meaning of the terms which are related to this genre: crime, detective, and mystery

fiction.

Crime fiction is a literary genre of many subgenres including detective

fiction.
1
It contains a certain crime (usually murder but not necessarily) which is to

be solved. The presence of police or a detective is not required, and the case can be

clarified by a complete amateur. Currently, a subgenre called the crime thriller is

preferred by the modern society for its dynamic and suspenseful character.

In detective fiction, the presence of a detective or a private investigator is

essential. The culprit’s identity is in most cases unknown, and the reader is to

gradually discover the truth alongside the detective. If the investigation is held by a

police force, it is called a police procedural.
2

A mystery novel can take form of a detective story, but it can also function

as an independent genre. The only thing a mystery requires is a puzzle, which does

not have to be unlawful. There can also appear some supernatural elements, and the

explanations may not be revealed at all.

1.2 WHAT IS HARD-BOILED FICTION?

Hard-boiled fiction is a type of detective fiction combined with realism and

naturalism reborn after the WWI. It developed from the “classical” detectives of the

Golden Age and western stories in the late 1920s and persisted approximately until

the end of 1950s. As Scaggs
3
and Škvorecký

4
note, the first hard-boiled detective

1
Crime fiction. In: Wikipedia: The Free Encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida): Wikimedia

Foundation, September 2002, revised 4 January 2016 [cit. 2015-01-07]. Available from:

https://en.wikipedia.org/wiki/Crime_fiction
2
Police procedural. In: Wikipedia: The Free Encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida):

Wikimedia Foundation, February 2004, revised 15 December 2015 [cit. 2015-01-07]. Available from:

https://en.wikipedia.org/wiki/Police_procedural
3
SCAGGS, John. Crime Fiction. 1

st
ed. London: Routledge, 2005. p. 55. ISBN 0203598539.

4
ŠKVORECKÝ, Josef. Nápady čtenáře detektivek. 3. vyd. Praha: Interpress, 1990. edice Adéla, s.

148. ISBN 5902890.
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appeared in a Carroll John Daly’s short story, but the genre was officially established

by Dashiell Hammett.

The main character is usually a private investigator, a young bachelor,

representing masculinity and strength. Minter describes these detective-heroes as

“not only wily, tough, resourceful, and dependable; they are also lonely

“separatists” at heart.”
5
They are distancing from the society they are disgusted by.

They are often gloomy and grumpy and find pleasure only in cigarettes, alcohol,

coffee, women, and scrambled eggs – this is basically everything they need to

recover from a “rough night”.

Another important character is a femme fatale, a seductive or at least a very

attractive woman who causes – on purpose or not – trouble to men involved with her.

Usually, she becomes attached to the detective, who is not capable to refuse a woman

in need and by helping her he puts himself in great danger.

One of the main differences between “classical” and hard-boiled detective

fiction is the setting. While Sherlock was leaving London to solve countryside

murders, private detectives go just around the corner of their block of flats and

stumble over a dead body lying in the street of a big modern city e.g. New York or

San Francisco.

Hard-boiled fiction is also closely connected with cinematography. As in

action movies, there is a fast pace of events and particular descriptions might even

evoke film scenes. Furthermore, many hard-boiled stories were picturized in the

1940s e.g. The Big Sleep, Murder, My Sweet, The Postman Always Rings Twice, or

Double Indemnity. The production of this kind of movies was so huge that it was

given a specific name: film noir. Another connection with cinematography is noted

by Scaggs who says that “the image of the hard-boiled detective in hat and overcoat

with a gun in his hand is largely inherited from cinema and television.”
6

5
MINTER, David. A Cultural History of the American Novel: Residual Individualism and Hedged

Commitments. In: BERCOVITCH, Sacvan, ed. The Cambridge History of American Literature:

Prose writing, 1910-1950. vol. 6, Cambridge: Cambridge University Press, 2002. p. 216. ISBN

0521497310.
6
SCAGGS, John. Crime Fiction. 1

st
ed. London: Routledge, 2005. p. 3. ISBN 0203598539.
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1.3 THE DEVELOPMENT OF DETECTIVE FICTION AND

RELATED GENRES

Detective fiction is not the oldest literary genre, but most of its features have

already appeared in early literature. Ancient Greeks were writing about death and

homicide but only to create tragedies. There were mystery plays during the Middle

Ages; however, they had nothing in common with mystery murder novels. It was not

before the 19
th

century that the first detective story emerged.

In the English-speaking world, The Murders in the Rue Morgue (pub.1841)

written by Edgar Allan Poe is usually considered the establishing piece of detective

fiction. The story features Auguste Dupin, an ingenious detective, who shortly

became an archetype of “classical” detective novels. The first one to follow Poe’s

example was Sir Arthur Conan Doyle, creating his renowned character of Sherlock

Holmes. It was his enormous success what made Great Britain the headquarters of

this genre.
7

Though Doyle was British and his hero bore a striking resemblance to his

successors, he does not belong to the Golden Age of detective story, which began in

1920 when Agatha Christie’s first novel, The Mysterious Affair at Styles, was

published. This period is characterized by the “reign of four Queens of Crime”.

Three of these women authors were British: Agatha Christie, Margery Allingham

and Dorothy L. Sayers; the fourth one, Ngaio Marsh, was a New Zealand citizen.
8

Nonetheless, the murderous butlers and gardeners revealed by brilliant gentlemen

detectives did not suit very well the American West, and therefore the genres of

western and hard-boiled fiction came to existence.

At the beginning of the 20
th

century, people rebelled against the

“puritanism” of the 19
th

century; they opposed the past and celebrated the present

with the avant-garde movements in all kinds of art.
9

The Great War shook the world

and the literary development took a slightly different direction. There was a startling

contrast between the terror of the war and the roaring parties held in the twenties.

7
Detective fiction. In: Wikipedia: The Free Encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida):

Wikimedia Foundation, February 2002, revised 17 December 2015 [cit. 2015-01-07]. Available from:

https://en.wikipedia.org/wiki/Detective_fiction
8
SCAGGS, John. Crime Fiction. 1

st
ed. London: Routledge, 2005. p. 26. ISBN 0203598539.

9
HOFFMAN, Frederick John. The twenties: American writing in the postwar decade. Rev. ed. New

York: Free Press, ©1962. p. 146. ISBN 9780029147801.
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Comparing The Great Gatsby by F. Scott Fitzgerald and The Waste Land by T. S.

Eliot, both books written in the 1920s, the diversity in style and mood is obvious.

The war robbed people of their illusions and naivety and made them tougher and

more sceptical, and hard-boiled fiction developed more from these feelings and less

from the “classical” detective stories.

Hard-boiled detective and western stories were widely appreciated as

escapist fiction when the Great Depression hit in the 1930s. Both genres were written

mainly by men and for men and both presented rotten society with only few good

men left – this remaining group is usually formed by private detectives, cowboys and

sheriffs, who are dissimilar in many ways to the “Sherlockian” brilliant detectives.

These men are allowed to make mistakes; they often have to take a beating, and their

fight does not bring them much; but they still go against the odds, and they do it

willingly because it is the right thing to do. Regarded as pulp fiction, the stories

appeared for the first time in magazines like Black Mask.
10

The glorious time of “private eyes” came slowly to an end towards the

1950s. They were replaced by regular police officers; hence the police procedural


[…]


sexist, too.

Spillane wanted to be remembered for his work, and in order to make it

happen, he tried to be shocking and scandalous. That is the main reason why his

novels are full of sex, violence and hatred. These themes form a powerful, irresistible
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combination, which, however, do not send the public any message. The novels only

reflect the society’s secret desires.

3.6 ERRORS

In hard-boiled fiction, private investigators are allowed to make mistakes

and, apparently, so are the writers. It is not always easy to decide what should be

considered a mistake and what was done on purpose, though. For instance, in The

Maltese Falcon, there is a scene where Spade catches an armed man searching his

office. With significant difficulties, he manages to take his weapon away, but

eventually gives it back to him with all bullets in it. Not surprisingly, the man points

the gun at the detective once again and finishes his search.
86

Obviously, Hammett

meant the scene to be that way, but since Spade is not described as a naive fool, it is

hard to understand Hammett’s intention. Nevertheless, there are some ill-conceived

ideas, which should be regarded as errors.

All three of them, Hammett, Chandler, Spillane, describe their detectives as

very poor people earning just enough to have a place to rest their heads, yet they are

never pressed for money. They always have some cash to bribe a reception clerk, to

buy lady a drink, to pay for their cigarettes and liquor etc. Chandler copes with this

issue quite well: his detective always works for a client and gets paid; he might do

some extra work for free, but he receives a certain amount of money eventually.

Hammett is not as definite as Chandler, but there usually is some salary mentioned.

Spillane is the one who does not pay attention to this matter at all; his character

works on his own most of the time, and the source of money is usually not stated.

It is nearly impossible to imagine a private detective without a cigarette and

a glass of whiskey. Nonetheless, the authors should allow their heroes to drink some

water too from time to time if they want their characters to be believable. For

instance, Mike Hammer washes his face with water; he occasionally offers it to other

people; his mouth even waters when he sees a beautiful woman, but he drinks

nothing but liquor and coffee. With this kind of fluid intake, he would be dead by the

fifth chapter of the first book. Hammett’s characters would probably meet the same

fate. Only Ned Beaumont gets to drink a couple of glasses of water, but it eventually
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makes him sick.
87

Chandler deals with this problem acceptably well. Marlowe’s

eating habits are questionable, but at least he consumes non-alcoholic beverages as

well as alcoholic.

These are only details which could be noted by any perceptive reader, but

that is exactly what makes them so important. Errors which can be recognized only

by experts are substantial solely in academic literature. In fiction, the worst mistakes

are always those which can be noted by laics, because laics stand for the majority of

the readers of fiction.
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CONCLUSION

Judged as a low quality genre or not, American hard-boiled school fiction

changed the nature of detective stories once and for all. Firstly, it introduced a

completely different setting, which was adopted by a majority of later authors. The

crime scene is no longer only within the environs of a local manor, but it is usually

spread over a whole city. Also, the modus operandi gets simpler, meaning that in

hard-boiled fiction, the culprit rarely tries to disguise a murder to look like a natural

death – the culprit uses the most available tools rather than poisons. The social milieu

had to be changed too, of course. Lords and counts are replaced by politicians and

wealthy businessmen, and instead of butlers, they employ gangsters. Such formula

resembles much more the contemporary detective stories than the works of the

Golden Age.

Secondly, under the influence of westerns, a brand new protagonist was

created: “a tough guy”. He does not act like a gentleman, does not mind to break the

law or to get into a fight. However, the main difference between him and the

“Sherlockian” detectives is that he is much more humble and less self-confident.

Private investigators make mistakes and are aware of them. Golden Age detectives

are never mistaken, and they are full of praise for themselves.

Then there is a difference between the “tough” detective and the antagonist,

meaning that private investigators are not heartless. Marlowe has been already

described as nearly sentimental. The Continental Op is rather a mysterious character,

but he does help Gabriel Legget to overcome her morphine addiction just because he

has pity on her. Hammer has no mercy with the murderers, but he risks his life to

protect those he cares about. In the end, their toughness is more or less a mere act.

Femmes fatales are the very opposite of the detectives. They appear

innocent and fragile at first, but in reality, they are selfish and atrocious. These

characters were known from much earlier literature, though. Hard-boiled fiction only

increased their popularity.

Thirdly, the genre influenced the language of detective fiction. It started to

use slang impressions to characterize the manner of speech of the underground and

of everyone who gets involved in it. “Wisecracks” became one of the characteristic

features of “tough guys”, so chiefly of the detectives but not exclusively. And finally
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the dialogues were made snappier and more natural, which suits detective fiction

perfectly.

The last merit of the school is that it reflects and comments on the society. It

does not provide many facts, but it does capture the atmosphere and the emotions of

the era. For instance, Spillane’s novels are evidently influenced by the Cold War as it

is not possible to overlook the hatred towards communists and the strong patriotism

in his books. Moreover, the majority of Hammett’s and Chandler’s novels can be

perceived as sociological studies and not only of one particular class but of the whole

community. For these reasons, hard-boiled fiction should not be forgotten.

Let us focus on the uniqueness of the authors now. Their techniques

correspond precisely with the genre despite the fact that every one of them brings

something new to it. Hammett basically established the school and provided his

followers with both humour and constant action. Furthermore, he contributed to both

the contents and the form. His work was very diverse; nonetheless, it never reached

the extreme. Chandler was the one who truly refined the language. Not only did he

bring new slang expressions and “wisecracks”, but he also nearly assimilated the

genre with belles-lettres style, using extraordinary similes and metaphors. Spillane,

on the other hand, did the complete opposite. He simplified both the form and the

contents and left out only the extreme interpretation of the genre. It may seem like a

degradation of the school, but if anything, he made it even more popular with the

general public; hence, it could be regarded as an asset.

Given these points, it is necessary to know all the three authors to

understand hard-boiled fiction completely. Their contributions were different but not

differently important. They may not be equally proficient as regular authors, but they

are equally proficient as hard-boiled ones. They embody the genre.
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