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Komentáře k hodnocení

Bakalářská práce Lucie Bednářové je zaměřena na originální, leč formativně důležité

téma americké kulturní historie – tzv. drsnou školu. V první části autorka vymezuje

samotný fenomén americké drsné školy, který pak zařazuje do širšího kontextu

literárního detektivního žánru. Dále představuje tři klíčové autory, aby jejich tvorbu ve

třetí kapitole hlouběji analyzovala v pěti vytyčených oblastech – děj a struktura, postavy,

zasazení, styl a téma. Poslední podkapitola třetí, praktické části, je věnována chybám, či

lépe řečeno nedostatkům a je spíše zajímavou, nežli analytickou tečkou za prací. Závěry

jsou jasné, logické a přesvědčivě komunikovány. Práce je logicky strukturována a řazena,

jednotlivé kapitoly se vhodně doplňují. Argumentace je postavena na bohaté a relevantní

bibliografii.

Po formální stránce nelze práci nic vážného vytknout – snad jedině při práci

s parafrázemi, zejména v první kapitole, není jasné, kdy samotné parafráze začínají.

Jazyková a stylistická stránka jsou na velmi dobré úrovni – žádné zásadní chyby se v ní

neobjevují. Celkově se jedná o velice originální a pečlivě zpracovanou práci, svým

rozsahem a hloubkou přesahující požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě

Kde spočívá největší přínos či hodnota drsné školy pro současného čtenáře? Můžou Vámi

analyzovaní autoři skutečně obstát v konkurenci současných, např. severských trendů,

jak uvádíte na str. 14-15, anebo se pro současného čtenáře jedná spíše o kultovní, či

okrajovou oblast americké kultury?
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